Reid apud Tyrrell., *antea fuere infantia et inania. Sed homo* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 183. — 31 [male] Ernesto auctore Boot. || P. 322. 2 *et de Orelli coni.*, Tyrrell, e M¹, cum cruce Wesenb., de M², Baiter, Boot, *et de eius Klotz*, O. E. Schmidt mus. Rhen. 1897 p. 167 probab. — 3 *de altero duplic.* Boot. — Ib. *purga* M¹, O. E. Schmidt l. l., *purgavi* M², edd. || P. 323. 5 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 184 sq., *anno et mense incerto* Baiter, *ante pr. Non. Febr.* Wesenb., *January* Tyrrell ep. 406. — 20 sq. *me debere* add. Lehmann Quaestt. p. 50 cf. Q. fr. I 1. 32, add. Balb. in. p. 135. 1, *me credere* Luenemann, recc. edd. || P. 324. 4 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 189, *prid. Non. Febr.* Bait., Wesenb., *February 5* Tyrrell ep. 407. — 7 sq. *multis meis miserrimis* CO¹ (Lehmann Att. p. 37, 119), Bait., Boot, *multissimis miserrimis* MsRPO², *multis meis et miserrimis* Wesenb., Tyrrell. V. supr. ad p. 297. 12, Lehmann ep. sel. III 20. 7. — 10 *intelligo te R.*, Wes., Boot, *te intellego* vulg., Baiter, Tyrr., *te intellego te M.* Ad p. 24. 8. — 14 *tuisque, si coni.* Boot, *tuis, quibus* codd. et edd., secl. *facultatibus* Boot, Tyrrell. — 28 *unquam pro uno iam* H. Schwarz dissert. Tubing. 1878 p. 31. V. Seyfferti Lael. p. 10, off. p. 105. 17 ed. 1882, Liv. XXV 38. 7, Mart. IV 56. 3, Apul. apol. 74 coni. Scaliger, Cypr. Heptat. I. N. 545 *nil esse deo sublimius uno.* || P. 325. 4 sq. *Nosti meos familiares* in parenth. Baiter, Wesenb., Boot. Ad p. 16. 14. — 5 *Si habet marg.* Crat. (Lehmann Att. p. 74). — Ib. *dicat velim* Kahnt progr. Zeitz 1878 p. 8 non bene, Tyrrell in codd. *dicat ul* esse falso testatus, Baiter: '*dicat ul* (de littera l non satis mihi liquet) *me, dicat vel me* ed. Romana, *dicat iis me* ed. Iens.' — 17 *curae* Lehm. Quaestt. p. 21 sq., Tyrr. ep. 411, *fidei* vulg. — 22 *in communibus* add. Lehm. Quaestt. p. 27 sq., Tyrr., *in commodis M.*, *incommodum* vulg. — 24 *iam pro etiam* Wes., Boot tacit. — 25 *ut sunt inter et et gravissima* Wes. *vides, ut sunt, gravissima* in Z ('Zl.' inquit fals.) et F esse testatus, Bosius quidem 'Tornaesianum, et Crusellinum haec ita referre' mentitur, credo: '*quae tu profecto vides, ut sunt, et gravissima esse*', in M non est *vides et*, sed *vt dasset*, ex quo illud *vides ut sunt* factum esse apparet. — 27 et add. Bait., *diligentiaque* vulg., asyndeton defendit Lehm. Quaestt. p. 25, Tyrrell. — 29 *a me* Boot et Tyrr. non recte explicare mihi videntur. V. Hand Turs. I p. 16. 13, Plaut. Curc. 518, Men. 545, infra p. 372. 12, 428. 26 et 27, Flacc. 15. 35, 19. 44 p. m., 20. 46 a. ex., Fleckeis. annal. 1892 p. 655, quo add. C. I. XII 49. 4, 194. 3, 197. 4. — 30 sq. '*prava distinctione laborabant*', inquit Boot. '*Itaque correxerit neque enim — opus sit* parenthesi includens. Ad p. 16. 14. || P. 326. 7 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 194, *mense Quint.* Baiter, Wes., Tyrr. ep. 413. — 12 *fruituri* Lehmann Quaestt. p. 13 cf. p. 282. 29, Tyrrell, *futuri* vulg. — 14 *quae actae sunt* coni. Lehmann 'Jahresber. des

philol. Vereins' 1888 p. 258 probab. — 20 sqq. separant ab ep. IV Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 13, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 193 sqq., coniungunt edd., quamquam 'recte Manutium vidisse' ait Boot 'hinc novam epistolam incipere'. — 28 sq. interp. Baiter et Tyrrell, *amicus * in causa Wesenb.*, 'Scribendum videtur: *B. amicus est; in causa v. a.*, aut *Brutus amici in causa v. acr.*' Boot. || P. 327. 16 id om. Tyrrell ep 416 invitus, ut videtur, e Klotzi edit. — 17 *devorsoria* in M esse testantur Orelli et Lehmann ep. sel. III 23, Baiter tacet, *deversor.* edd. praeter Klotzium. Ad p. 78. 8. — 28 *scripsi*, his Wesenbergio auctore recentt. edd., *scriptis* codd., quod non sane bene defendit O. E. Schmidt Philol. 1896 p. 721 ex. — 29 *intelleges* Wesenbergio auctore recentt. edd. probab., sed fortasse non necessar. — Ib. *desse* (*des sede quam M, des. sed equa W*) et 32 *desset* (*deest MW*) scr., *deesse* et *deest* edd. V. ad fam. p. 40. 33, infra p. 394. 6, 437. 16, 482. 22 et 28, 485. 26, 490. 18. || P. 328. 6 [*meus dolor*] Tyrr. ep. 418. — 22 sq. *cogitatumst* scr. bnd. erat, *cog. si MW*; ad p. 1. 11. — 25 *accerserer* MW, Lehm. ep. sel. III 24, *arcesserer* vulg. V. p. 508. 17, 528. 22, 549. 6; p. 11. 4 C *accersi*, 21. 21 Sen. *accersivit*, *arcess.* omnes p. 30. 3, 40. 30, 65. 5 et 31, 76. 25, 215. 22 et 26, 229. 14, 297. 19, 410. 27, 415. 34, 428. 22, 439. 25, 440. 8, 478. 9, 550. 27, 555. 35, 564. 3. Ad fam. p. 179. 20. — Ib. *subissem* Orelli, Boot. — 30 *nunc paulisper* Tunstall, Bait., Boot, Tyrrell, non defendit Sternkopf pr. Dortmund. 1891 p. 23, del. Lehm. — 32 *Reliquo tempore me domo (domi) tenui* Fr. Hofmann ep. sel. ed. I, Sternkopf l. l. p. 24, † *Recipio tempore me domo. Te nunc* Baiter, Wesenb., Lehmann cancellis saept., Boot coni. *Recipiam* (scil. lictores) *tempore idoneo. Mitte nunc, Recipio tempore me domum. Mitte nunc* Tyrrell, *Recipio tempore* (scil. lictores). *Quare prome te nunc ad Opp.* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 209, *Quare meo nomine nonne ad Opp.* — ? idem p. 373, *Fasces recipiunt tempore idoneo. Petivi nunc ab Oppio et Balbo* H. A. Koch 'Zeitschrift f. d. G.-W.' XIV 884. — Ib. sq. *Ad Oppium et (ad) Balbum scripsi*, et quonam Lehmann, *ad oppidum et quoniam* codd., Baiter, *ad Oppium* (sic C) et *quoniam* Wesenb., *ad oppidum: quoniam* Boot coni.: *Mitte nunc ad Oppium et Balbum, quoniam* his et sic scr. Tyrrell, *nunc ad Balbum scripsi et ad Oppium, ecquonam cum his placeret* Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 24, *ad Oppium et Cornelium, ecquonam* his O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 209 et 373. — 35 *Si enim* — 329. 3 sq. *sperem, ea — confirmant, quae quidem* Lehm. ex ed. Crat. 'sola recte', inquit Att. p. 74, immo male, ut opinor. || P. 329. 8 sq. *confirmant, quae quidem* edd. — 5 *Sed non integra praeterita* H. A. Koch mus. Rhen. 1857 p. 278, idem progr. Port. 1868 p. 28 'Bootium conjicientem (in ed. I) *sed urgeo* ita sequendum esse

censet ut scribatur *sed intellego me urgere praeterita*. — 23 in numero conii. Baiter cf. p. 322. 1, scr. Tyrrell. V. ad fam. p. 295. 6. — 28 *litteras* om. Wesenb. nescio an *invitus*. — 29 *Quintum* (Q.) c, v. c., Z^b (Lehmann Att. p. 74, 93, 123), Lehmann, an codd. (ad p. 24. 8), secl. Baiter, om. vulg. || P. 330. 1 es. *Et factum igitur tu scribis istis placere et placere* Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 25, *f est ea factum igitur, ut scribis, istis placere iisdem* Wes., Tyrrell ep. 420, es. *f factum igitur, ut scribis, isdem istis placere isdem* Baiter, Boot, nisi quod Boot et Tyrrell *iisdem istis* cancellis circumscribunt, ille conii.: *Factum est igitur, ut scribis, istis placere lictoribus me uti*, Madvig Adv. III p. 187 sq. n. es. *Faciám igitur, ut scribis illis placere, <etsi rationem eorum non probo; significas enim placere> iisdem istis*, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 210 es. *Factum igitur nostrum* (scil. *reditum in Italiam*) *scribis placere, iisdem istis*. || P. 331. 5 *ut aliqui* Lambin., Wesenb., Boot, Tyrrell, *aliqui si* Baiter, *si aliqui* Schuetz. — 15 *venerint* codd. et edd. praeter Schuetzium, qui 'consecutione verborum postulante dedit *venient*', et Wesenbergium vix credibil. — 20—28 *In primisque — adhibebis* in parenth. Wesenb. (ad p. 16. 14), *egisti, inprimisque* Baiter, Boot. — 25 *in eo est addidi, In eo est totum* Madvig Adv. III p. 187, Tyrrell (ad p. 151. 24), *Sed totum ut vulg., cum cruce* Boot prob. Madvigi coniect., *perspexerint, sed, totum ut* Wesenb. — 29 *Tulliam te flagitare* conii. Wesenb., O. E. Schmidt Fleckeis. *annal.* 1897 p. 897, *te flagitare* CW, cum cruce Wes., *et flagitare* M¹, *efflagitare* M², *te flagitari* Lambin., Bait., *Tulliam flagitare* Mal., T., i. e. *Tulliam, efflagitare* alii, Boot, Tyrrell. Cf. 110. 19. — 32 sq. *tempore isti* H. A. Koch progr. Putbus 1857 p. 17, Baiter, Boot, Tyrrell, *temporis te* M¹W, cum cruce Wesenberg, *temporis tui* M². V. Philol. XIX 1862 p. 327. || P. 332. 3 *viderint* Corrad., Baiter, Tyrrell, *viderunt* M (ad p. 268. 21), *vider. me*, i. e., ut opinor, *viderint*, W, *videbunt* Graevius, Wesenb., Boot. — 12 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 214, VI Kal. Baiter, Wesenb., *December 25* Tyrrell ep. 322; v. p. 333. 4. — 16 *imprudentiam* imprudenter Peerlkampi monitu Boot. V. Sternkopf progr. Dortm. 1891 p. 30. — 25 *f Furnius* Boot 'propter consensum librorum, et quod res incerta est'. Dubito. — 33 *loqueretur, nefaria quaedam ad me* edd. || P. 333. 4 *dandas* post *litteras* add. H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 29 probab. — Ib. XIII O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 214, XVI MW, VI Malasp., edd., XII Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 29 sq. — 11 *Vatini* Sternkopf l. l. p. 31 (aut *intempetiva*), O. E. Schmidt p. 215, *benivolentiae ualiceret* M¹, *benivolentiae qua liceret* W, *ben. tua lic.* M², edd. — 16 *In dies* 'aptius esse, quam *quotidie*, quod de coniectura editur, quum in cod. tantum sit *die*, a Klotzio recte observatum est' Boot, Tyrrell. ep. 423 causa non addita.

Cotidie magis etc. multo saepius invenitur, quam Bootio ad V 7.1 notum esse videtur, ut in uno libro VI ad fam. 5.1 p.m., 6.1 et 13 m., 10.6, 13.2 et 3 p.m. V. p. 496. 25. — 19 *mea* ante *culpa* 'Ursinus e libro Longolii restituit' Boot. Ad p. 232.13. — 21 *statueram* Madvig, Baiter, Tyrrell, *constitueram* Wesenb., Boot, *sit ueram* M¹W, *sciueram* 'litteris sc expunctis' M². V. Lehmann Att. p. 187. — 34 *eum tamen* Wesenb., *hunc* 'scribendum, ut iam monuit Herm. Peter' Boot, qui scripsit *illum*. ||

P. 334. 5 *nihil* (ad p. 173. 26) — *laedent* Wesenb., Boot sine ulla necessitate. — 14—16 *alium — mihi* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. — 18 *in eam* c, Lamb. mg. 1584 (Lehmann Att. p. 127), Wesenb. fortasse recte (ad p. 29. 25). Sed v. ad p. 29. 25. || P. 335. 12 *ut ne* W, Wes., Boot, Tyrrell. ep. 425, *ne* M², Baiter, *ut* M¹ (Lehmann Att. p. 187). — 23 **hoc* Wesenb., *hoc* Boot, *nunc hoc* con. Wesenb., scr. Tyrrell ep. 426. — 31 *debeant* Wesenb. con. vel *debebant* vel *debent*, Boot censens 'latere debilia erant, ut Kochius suspicatus est' ('Philol. Anzeiger' 1874 p. 496), 'coniunctivi nullam esse rationem' insigni errore (ad p. 106. 8), quamquam alia de causa suspect. *debeant*. || P. 336. 7 *Illa* Wesenb. sine dubio errore. — 14 *vesperi* Wesenb., Boot. — 16 *ea re* W, Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 427, *eo* M², om. M¹, Baiter. — 25 *quam* codd. (ad p. 40. 21), Hoffmann 'Zeitpartikeln' p. 48 (ad fam. p. 51. 27). — 30 *nihilominus his* Graevius, Baiter, Wesenb., Tyrrell (is unus *nihilominus*; ad p. 173. 26), *l. lomeous* M¹, *l. meo iis* M² (Lehmann Att. p. 111), *l. meo his* Boot 'Scribendum videtur cum Lambino: *tamen de eo his*', idem Mnem. 1893 p. 119 *effecerat tamen nihilominus*. ||

P. 337. 1 *aps* hoc uno loco notatur ex M¹. Ad fam. p. 22. 26. — *Ib. quod potero* scr., *quod te oro* codd. mirabili patientia vulgo toleratum, nisi quod H. A. Koch progr. Putbus 1855 p. 18 con. *quoad te videro*, Boot *quin te oro* et antea *audeo* (432. 29). — 12 sq. *etsi — declaraverit* in parenth. Tyrrell. Ad p. 16. 14. — 27 *quod* M¹, Baiter, Boot, Tyrrell, *quoad* M² in marg., Wesenb. Ad p. 115. 26. — 29 sq. *litterae tuae* M, 'sed addita sunt ab ead. m. signa transpositionis', Klotz, Boot. || P. 338. 2 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 218, *mense Mart.* Baiter, Wesenb., *April* Tyrrell ep. 428. — 11 *certo* edd. Steph. et Lamb., Os (Lehmann Att. p. 101), Baiter, *certe* RPM, Wesenb., Boot, Tyrrell. Ad p. 267. 19. — 12 *sunt* alii fort. recte, praesertim cum non rarius *sint* pro *sunt* quam *sunt* pro *sint* (p. 268. 21) scriptum sit. — 13 *ea sola* Lambin., Wesenb. — 22 *sed spurcissime* Tyrrell in parenth. (ad p. 16. 14) nescio cur addita particula; nam, quem laudat, C. Fr. Hermann *sed parcissime* (id quod et ipsi et Bootio placet) fecit *ex spurcissime, apertissime* Moser progr. Ulm 1841 p. 17 sq. — 34 *desperatum iri* 'in Decurt., Torn. et Crusell.' invenisse se mentitur, credo,

Bosius, *desperaturi*, i. e. *desperatu iri* (ad p. 144. 19), *ita videb.* M. || P. 339. 1 *quod* M¹, Baiter, Tyrrell, *quoad* M², Wesenb. Boot. Ad p. 115. 26. — 5 *nunc* Q. *queritur* scr., *cum* Q. *queretur* codd., Baiter, Wesenb., *cum* Q. *queritur* Madvig Adv. III p. 188, Boot, Tyrrell. — 9 *rebus post omnibus* add. Wesenb. et hic etiam Boot tam probab. quam p. 226. 23. — 13 *f velim* Wesenb., *velim non aut ne alii*. — 15 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 219, *mense Apr.* Baiter, Wesenb., *April or May* Tyrrell ep. 429. — 31 *quod* M², Wesenb., Boot, om. M¹, *quo* Baiter ut semper (ad Tusc. p. 350. 6, nat. deor. 114. 12, fam. 310. 7), Tyrrell. Ad p. 395. 21. || P. 340. 5 *Te avide* Wesenb., 'An *Sed avide tamen te exsp.?*', sic Tyrrell et se corrigere malle dicit Boot, *Etsi, quid impediatur, video, tamen te exsp.* H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 29, *et diffido tamen* idem mus. Rhen. XII p. 278, *Equidem avide te tamen exsp.* O. E. Schmidt 'Der Briefw.' p. 218. — 6 *poscit* add. Graevius, Baiter, Tyrrell, *Wesenb., *est* Bosius, Boot. M nec *potest* habet nec *poscit*, sed *post*, Tornaesianum habuisse refert Bosius *potest*. — 7 *quid* e Torn. Wesenb., Boot, *ibi facilius quid quare sit hic gravius existimare* conii. Tyrrell. — 12 *quor (cur)* Ursin., *quid* M, *quod* edd. V. mus. Rhen. 1898 p. 131. — 13 *cogita* addidi l. l. cf. p. 280. 12 sq., 288. 16, poteram etiam *vide* cum H. A. Kochio 'Philologischer Anzeiger' 1874 p. 496 aut sim. — 14 *Alexandriam* v. ad p. 270. 29. — 16 *Achaici item* sine interpunctione Baiter, Tyrrell ep. 430. V. p. 339. 22, 342. 11. — 30 *f ego, quos* Wesenb. non sine causa, *eos, quos* Corrad., *quos ego* Faërn., Boot tacit., *ego quos putavi* Otto mus. Rhen. 1886 p. 373, improb. Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 288. || P. 341. 8 *querar tecum de mea sollicitudine* scr. mus. Rhen. 1898 p. 131, *quem tuam demere sollicitudinem* (ad p. 54. 15) M, *quas tu* (sic marg. M) *demere* (meam add. Wesenb., Boot) *sollicitudinem* edd. — 19 *hoc* codd. praeter M (Lehmann Att. p. 44, 160), Wesenb., Boot, *haec* M, Baiter, Tyrrell, Lehmann Quaestt. p. 77. Ad p. 12. 6. — 21 *malle* O, Crat., alii (Lehmann Att. p. 34, 74, 154 ex.), Wesenb., Tyrrell, Lehmann 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 286, om. M, Baiter, *velle* Madvig Adv. III p. 188, Boot 'ex sua coniectura'. — 28 *ambigue* Pluygers Mnem. 1881 p. 130. || P. 342. 5 *iis litteris* H. A. Koch 'Philol. Anzeiger' 1874 p. 496, cui adsentitur Boot. — 8 *** *fuisse* Boot 'faciendā m fuisse' Ciceronem debuisse scribere' Kochio adsentiens progr. Putbus 1855 p. 17 sq., vereor, ne propter imperitiam. — 12 *f afferunt* Wesenb. conii. aut *auferunt* cum Manutio aut *spem nullam deprecationis afferunt, auferunt* Boot, *differunt* I. Fr. Gronov. — 17 *iis* Boot. P. 37. 37. — Ib. *quod vides non fieri* in parenth. Baiter, Wesenb. Ad p. 16. 14. — 19 *aut reicior* post *sin tactor* add. Cratand., Lambin e Torn. (?), 'Si

reicior scribendum putat' Boot; nam 'verbis si recipior egregie opponi si reicior, non recte *sin iactor*', quod ignorat, quid sit *iactare*, de quo v. Tyrrell ep. 431, add. Iuven. 13. 22, Sil. XIV 107 *iugum*, i. e. excutere, Flor. I 1. 2 *Romulus iactatus in profluentem*, Ov. Fast. V 659 *Sciŕpea pro domino Tiberi iactatur imago*, Claudian. 20. 255 *tibiam paludibus*, Marc. Emp. p. 208. 33, Theod. Prisc. p. 167. 13 et 19, 334. 28 sq. = vomere. — 22 iis Wesenb., Boot. Ad p. 37. 37. — 35 *debet* Ascens., Lambin., recentt. edd. probab., minime necessar. Ad p. 106. 8. ||

P. 343. 2 *sentias* Wesenb., Baiter, Tyrrell, Pluygers Mnem. 1881 p. 130, *scribas* M (ad p. 24. 8), cum cruce Boot prob. *sentias* v. *censeas*, 'ut vidit Wesenberg'. — Ib. *re* add. post *ea* Boot nescio cur. — 3 *excogites* 'pro vitioso *excogitas* restituit' Wesenb., inquit Boot, 'propter *scribas*'; nam *etiamsi nihil excogites* 'praecedentibus iungenda et explicanda esse 'etiam scribas velim, si nihil excogites, quod mihi faciendum putes'', Tyrrell. Nihil vidi magis supervacaneum. Ad p. 106. 8. — Ib. *ipsum scribito*, *id* add. post *Id* Striller dissert. Vratisl. 1886 thes. III cf. p. 114. 21, 350. 19. — 6 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 220, *XVIII Kal. Quint.* Baiter, *XVII* Wesenb., *June 14* Tyrrell ep. 432. — 9 *meos* potius quam *nostros* M², Boot. — 22 sqq. v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 219 sq., contextunt epistolam edd. — 28 *Egnatia* pro *matri*, Bosi invento, con. O. E. Schmidt Fleckeis. annal. 1897 p. 597 sq., *itaque ematiam cum M.* — 29 *Paeto* con. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 220, *pro ea* codd. et edd. — Ib. *quem ad modum consulenti* (fortasse deest etiam *mihi*; cf. p. 274. 31, 275. 15) *scripsisti* scr. mus. Rhen. 1898 p. 131, *que ad modum consolandis scripsisti* e 'Scidis' suis Bosius, vulg. edd. praeter Bootium. Is recte: 'Neque enim Cicero *ad modum consolantis* scribere poterat, quum vellet *more consolantis* indicare, vel compationem cum consolante instituere', *qui ad modum consolantis scripsit mihi* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 220. — 31 *intelliges* Wesenb., Tyrrell. || P. 344. 4 *ne subeam* Wesenb., Baiter, Boot, *non* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 23. — 6 *scilicet* inter *valde* et *molestum* inser. 'Codd. Regii(?) Lallemandi', Klotz probab., *si M.* — Ib. [*ab*] Baitero auctore rec. edd. — 11 *quod* — *verum esset* in parenth. Baiter, Wesenb., Boot. Ad p. 16. 14. — 17 *XVII* Manut., Wesenb., Tyrrell, Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 37, O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 220, *XVIII* codd., Baiter, Boot. — 34 *et prius* del. Ernesti, Boot. '*Isti*' sunt Balbus et Oppius. || P. 345. 5 *quod* Ernesti, Wesenb., Boot, *quid* codd., Baiter, Tyrrell ep. 440. Ad p. 10. 24. — 8 *si quid* Asc., Baiter, Wesenb., Boot, *quod* Lamb., *quidquid* Klotz, Tyrrell. — 15 *tantum temporis* delend. censet

Sternkopf progr. Dortmund 1891 p. 40. De verbis *tantum satis* et *sim.* v. interpr. Nep. XXIII 10.5, Madv. fin. I 9.30 m., Val. Max. II 7 ext. 2 ex., Varro l. L. VIII 43 ex., Sen. contr. 26. 5 ex., Plin. nat. hist. XXXII 82 p. m., Orest. trag. 180, Cass. Fel. p. 76. 19. — 22 *Treboni libertus* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 229, 231 sq., *Treboni. u M, Trebonius* edd. — 27 *Quintis* add. Lehmann Quaestt. p. 102, Tyrrell ep. 444, *que del. vulg.* — 30 *cognitionem* aut *ultionem* coni. Boot. || P. 346. 19 *primum* qui retinent e codicibus, Boot et Tyrrell, statuere debent Sullam saepius ad eam legionem venisse. V. quae attuli ad fam. p. 251. 23. Idem mendum p. 199. 30 a Bosio correctum nemo recentiorum defendit praeter Klotzium, et haud scio an ipse quoque falso toleraverim Mil. 34. 93 ex. V. p. 508. 27. — Ib. *f egisse* Wesenb. coni. *exegisse* aut *ciecisse* (sic Orelli) aut *e castris egisse*. V. Plin. nat. hist. X 124 ex. *corvi* (a venatore domiti) *vestigabant agebantque*, Urlichs chrestom. II 21 p. 11, Sen. Oed. 754 *dominum canes egere suum*, Claudian. III 232 *non extinxisse propinquos*, *Non notos egisse sat est etc.* — 26 *agam* Klotz, Tyrrell coni. tamen *ut eam qua* (sc. via) *me ad tempus accommodem, loquar* add. Wesenb., *ut ne meaque ad tempus accommodem* H. A. Koch progr. Putbus 1855 p. 18, Baiter, *f ea, quae ad t. ac.* Boot, *ut ea, quae ad tempus <accommodanda sint aut accommodari possint>*, *accommodem* Lehmann Quaestt. p. 130 sq. — 34 *quam quod iis, ad quorum utilitatem me adiunxi* scr. mus. Rhen. 1898 p. 131 sq. cf. fam. I 8.2, 9.11, *quorum utilitatem meam (eam W) iunxi (iunxi W) codd., quorum utilitati meam iunxi* vulg., Baiter et — *adiunxi* Bootio auctore Tyrrell, *quam quorum utilitati meam iunxi* Madvig Adv. II p. 288, quem secuti sunt Wesenberg, nisi quod is *utilitate*, et Boot, nisi quod *adiunxi* scripsit, *quorum utilitatem meam duxi* Graevius, Schuetz. || P. 347. 7 v. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 220 ex., *exeunte mense Sext.* Baiter, Wesenb., Tyrrell ep. 446. — 15 *quas* Kaysero auctore Wesenb., Boot, vide ne nimis argute. *Quod genus litterarum*, i. e. cuius generis litterae, est ex eo genere, quod saepe male habitum est ab editoribus, de quo ad p. 126. 12. — 16 *quasi qui* scr. mus. Rhen. 1898 p. 132 cf. Planc. 24. 65, Plaut. Amph. 684, Trin. 1142, (Epid. 359), Truc. 563, Ambr. II p. 69. 22, 333. 3, *tamquam qui* Sen. ben. II 24. 3, Ov. her. 10. 31, Petron. 70, Ioh. Cass. I p. 208. 23, 221. 4, Sid. Ap. p. 77. 10 Mohr, *velut qui* Liv. XXXV 11. 10 all., alibi *quomodo qui* etc., *quasi quo* codd., *quasi* Ern. auctore secl. Bait., Tyr., del. Wes., Boot. — 19 *me vis (iubes)* Madvig Adv. III p. 188, Sternkopf pr. Dortmund 1891 p. 44, Boot, improb. Tyrrell, in quod iudicium mihi videtur cadere, quod ipse facit de Madvigio. 'Madvigi me vis is bad', inquit. 'What could Cicero now do with Caesar?' V. v. 3 *per me Quinto fore placatiorem.* —

24 *quod non putabant* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. —
 26 *oppido uno* O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 373 sq.,
uno oppido Peerlkamp apud Bootium, *oppidum* codd., Baiter,
 cum cruce Wesenb., Boot, Tyrrell, *oppidum* Lambin., prob.
 Boot. — 29 *qui mihi M, quid mihi, sed 'litt. d deleta'* W,
 'Incertum, quae (Lamb.) an *quod* (Corrad.) an *quia* (Klotz) Ci-
 ceronis sit' Boot, *quia* Tyrrell. — 29 *languorem* Madvig Adv.
 III p. 188, 'Ursinus e vet. libro, ut ait, affert *languorem*. Magis
 Tullianum puto *dolorem in dolore*' Boot. || P. 348. 8 sq. *etsi*
 — *esse* extra parenth. Baiter, Boot, Tyrrell ep. 437. Ad p. 16. 14.
 — 15 *eo* om. Wesenb., Boot, Tyrrell (ad p. 24. 8), *meo celeri-*
pedi coni. Orelli cf. p. 263. 31. — 23 *tempora potius aut omina*
quam omnia O. E. Schmidt Fléckeis. annal. 1897 p. 599. —
 24 sq. *f ut unus* (sic enim codd.) Wesenb. coni. 'vel vini vel
 aliud Dolabellae peccatum latere'. — 26 *f vel in Metellae*
 Baiter, Wesenb. e W et Z (ad p. 17. 27), *vel nomine Metellae*
 O. E. Schmidt Philol. 1896 p. 717 et Fléckeis. annal. 1897
 p. 599. — 30 'Quum sine dubio sermo sit de repudianda uxore,
 scribendum est *renuntiare*. Correxerit I. Fr. Gronovius' Boot. Cf. ad
 p. 68. 35. — Ib. *de statua Clodi* Ziehen mus. Rhen. 1896 p. 592 sq.,
 O. E. Schmidt Fléckeis. annal. 1897 p. 600, *f de statuari elodi*
 edd., *de statu rei p. dira* malit Boot, 'de *statore Rhodio*;
 vel *potius de statua Clodi*' Tyrrell adn. crit. — 31 *uti hoc vel ad*
tabulas novas Ziehen l. l., *vel hoc vel tabulas novas?* || P. 349. 1
hoc Wesenb. Ad p. 12. 6. — 6 *ad meos, id est ad Tulliam*
 scr. mus. Rhen. 1898 p. 132, *ad me visat* (bis ad 'Decurt., Torn.
 et Crusell.' Bosi) *Tulliam M, ante bis ad Tulliam* Bosi fraude
 decepti Victor., vulg., Baiter, om. *ante* Wesenb., *f ad me bis*
ad Tulliam Boot 'in illis verbis *ad me vis* temporis designa-
 tionem latere, velut *a. diem VII* suspicans, *quae etiam ad me*
vis in parenth. Lehmann Quaestt. p. 100sq., Tyrrell ep. 441. —
 15 *redeo, erunt* Wesenb., *f reddiderint* Baiter, *redibo; erunt*
 Boot, *redis: erunt* Klotzio auctore Tyrrell, *redeo, sunt* Lambin.
 — 17 *haerere pro querere* Pius, Baiter, Tyrrell et *addito est post*
factum Wesenb., Boot, *quae rere* Ellis Philol. LIV 1895 p. 748.
 Succurrunt alia, quae certe non minus probabilia videantur, vix
 tamen digna, quae commemorentur, velut *queri de me cooperat*.
 — 22 *velit* Wesenb., Boot fals. V. ad offic. p. 159. 5 ed. 1882,
 neque ita dissimile p. 332. 4. — 24 *nihil* Wesenb. Ad p. 173. 26.
 — 26 *nobis* om. Ascens., Wesenb., Boot. V. Lehmann Quaestt.
 p. 101. — 33 *fecerit?* vulg., Baiter, Tyrrell. *Perspice* (p. 128. 11)
 et *perspicias* ita differunt ut *vide* et *vides*. || P. 350. 5 sq. *aut*
adeo me in malis Madvig Adv. III p. 189, Tyrrell, prob. Boot,
ut eo me magis M, cum cruce Boot, *aut eo me magis* Ursin.,
 Baiter, *et eo me magis esse despectum, aut — curat* vulg.,
 Wesenb. — 11 *certo* 'st + l, O, s' (Lehmann Att. p. 101), Baiter,

Tyrrell, certe M., Wesenb., Boot. Ad p. 267. 19. — 15 *te* Graevius, Baiter, Tyrrell, om. codd., Wesenb., Boot. Ad p. 8. 19. — 26 *constare* add. auctore Lehmanno, qui Quaest. p. 8 coni. *consistere* cf. p. 235. 12, quem secutus est Tyrrell ep. 436, esse post *verbis* intercidisse suspicatur Boot, post *nullum* scr. Wesenb. — 32 *usquam* Madvig Adv. II p. 238 sq., quod *quisquam* non addatur nisi vocabulis homines significantibus et appellationibus plurium hominum (v. ad p. 138. 23). Quidni *consilio Attici* opponatur *consolatio cuiusquam*? || P. 351. 6 ut nos edd., sed *advertas* Bosius, Baiter, *adservari* de Wesenbergi coni. Tyrrell, coni. Boot 'partim duce Bosio' (is *apud εἰπιστον illas velim; ut possint adversas*) *apud εἰπιστόν τινα velim ut possit adservari*, Kayser *apud εἰπιστον illam*, Wesenb. *apud εἰπιστον tabulas, ut possint, adservatas vel adservari*, Ellis quoque *δυσπιστότατον illud εἰπιστον* amplexus Philol. 1895 p. 748 *apud εἰπιστον litteras velim, ut possint, adservari*, O. E. Schmidt 'Neue Jahrb. f. d. klass. Alterth.' etc. 1898 p. 183 *apud aliquem, cuius fortuna extra periculum sit, velim ut possit adservari*. — 7 *miserrimae* Wes., Boot, Tyr., *miserum ea* M. Ad p. 252. 13. — Ib. *infelicitate* Orelli prob. Boot, *fecunditate* H. A. Koch progr. Putbus 1855 p. 19, *vacuitate* Klotz, *fatuitate* ed. Rom., Graevius, Tyrrell, *facultate confecta* O. E. Schmidt Fleckeis. annal. 1897 p. 598. — Ib. *afflictor* coni. Wesenb. et Wytttenbach apud Bootium. — 13 *rebus, si* edd., quasi *ut* sit coniunctio et pertineat ad *des operam*, quamquam Boot ipse ad ep. 22 ex. *ut in perditis rebus* comparat cum p. 347. 33 et 345. 16. — 18 *loquere opportune* (ad p. 192, 10) Ascens., Wesenb., *loqueretur oportuna* M (sic testatur Baiter, O. E. Schmidt 'Neue Jahrb. f. d. klass. Alterth.' 1898 p. 183: *loquere tu opportune*), *loquere tu opportune* Orelli, Baiter, Boot, *loquitor opportune* Tyrrell *loquitor ut* et p. X et p. 474 a Malaspina se sumpsisse affirmans. Magis placet *tempore oportuno* quam, quod O. E. Schmidt proponit, *utinam opportune*. || P. 352. 5 v. Schiche progr. Berolin. 1883 p. 10 et Herm. XVIII 613, VIII Kal. Dec. O. E. Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 260, *mense intercal. posteriore* (24. Nov.) p. 465, VIII Kal. Iunias Baiter, VIII Kal. (Iun.?) Wesenb., IX Kal. Dec. Tyrrell ep. 505. — 22 *γεγονυῖον* add. Lambin., edd. praeter Wesenbergium, qui scr. ** add.: 'Excidit *γεγονυῖον* esse (Sch.) aut *γερ.* solum.' — 25 V Kal. ut v. 10 codd., Boot, *prid. Kal.* Orelli, Baiter, O. E. Schmidt in ed. libr. XII et XIII in 'Der Briefwechsel' p. 465, II Kal. Manut., Wesenb., Tyrrell, Schiche progr. Berol. 1883 p. 11: 'Wie man diesem' (Manuti) 'Vorschlage aus einem so äusserlichen Grunde, wie die Reihenfolge der Zahlen es ist' ('ut ordo continuetur', inquit ille, 'IV. III. II')', noch immer zustimmen kann trotz des Widerspruchs von Ernesti und trotz